
در رسانه ها خواندم محمد فرنود عکاس شناخته شده گفته است: 
»من بیش از ۴۱ سال است که در موزه هنرهای معاصر رفت و آمد 
می کنــم و تاکنون نمایشــگاهی بخوبی نمایشــگاه مهدی ســحابی 
ندیــده ام.« جالب اســت که این ارزیابی، فصل مشــترک بســیاری 
از دیدارکننــدگان از نمایشــگاه مهــدی ســحابی در مــوزه هنرهــای 
معاصر تهران است. مژده طباطبایی، کیوریتور این نمایشگاه چند 
دلیــل برای این مهم می شــمارد و بیش از همــه روح حاکم بر آثار 
ســحابی و تنوع دلپذیر آنها را در همــذات پنداری مخاطبان نقش 
اصلــی می دانــد. واقعیــت ایــن اســت که نقاشــی و مجســمه های 
سحابی خشک و عبوس نیستند، اتفاقاً نشاط دارند و شادی آورند، 
طنز و شــوخ طبعی پیدا در اکثر آثار ســحابی که از شــخصیت طناز 
او می آیــد، حتمــاً در خلــق چنیــن اتمســفری بــر نمایشــگاه نقش 
اصلی دارد. وارد موزه می شــوید در ســمت راســت رمپ، گزیده ای 
از آفرینش هــای ادبــی مهدی ســحابی توجه تان را جلــب می کند؛ 
دســتخط های زنده یــاد بــر دیوارنوشــته ها چشــم ها را می رباید. در 
انتهای دیوار بخش ادبی مخاطب دعوت می شــود به تماشای آثار 
تجســمی در گالری های ۷، ۸ و ۹ برود. بخش تجســمی با نمایش 
۱۵ عکس سحابی از روزهای نخست انقلاب اسلامی آغاز می شود. 
خانــم کیوریتــور می گوید این بخش و این عکس هــا هرگز در جایی 
ارائه نشــده و از میان هزاران نگاتیو رو به تخریب یافت و بهســازی 

شده اند؛ عکس ها خیلی ها را مبهوت خود کرده است.
ë عکس های انقلاب

 مثــلًا ســیف الله صمدیــان عکاس شــناخته شــده گفته اســت: 
»با اینکه من و مهدی با هم دوســت صمیمــی بودیم اصلًا نگفت 
عکاســی هم می کند. عکس های مهدی سحابی بی نظیر است و با 

اینکه من بیشتر عکس های انقلاب را دیده ام، اما به نظرم عکس های 
او از بهتریــن عکس های انقلاب اســت.« یا رضا کیانیــان، بازیگر که 
دیگر عکاس نیز به شمار می آید، گفته است: »وقتی مجموعه ای از 
آثار او را کنار هم دیدم، واقعاً حیرت کردم؛ تنوع کارهای او بسیار زیاد 
و عکس های او بی نظیر است، نه تنها من بلکه دوستان عکاس مان 
هم هرگز انتظار نداشتند که او چنین عکس هایی گرفته باشد.« مژده 
طباطبایــی می گوید: »عکس های انقلاب ســحابی از منظر دیگری 
هم مهم اســت زیرا من معتقدم مهم ترین مجموعه های نقاشی 
او ماننــد گرافیتی هــا و ماشــین قراضه هــا را از دل همیــن عکس ها 
الهام گرفته اســت.« پس از عکس هــا، در گالری بعدی مخاطب با 
سلف پرتره  های مهدی سحابی همنشین می شود. سادگی و ضربه 
قلم های آســوده خاطر نقاش در خلق این پرتره ها جالب اســت، او 
در انعــکاس چهره اش تکلفــی از خود بروز نمی دهد و پیداســت با 
خود تعارف نداشته است. کلاژها و ستون ها بخش بعدی نمایشگاه 
اســت که ۱۳ کار را شــامل می شــود. بخشی از این دســته آثار، شکل 
اینســتالیش دارد کــه به زیبایی شناســی محیط عمومی نمایشــگاه 

افــزوده اســت. پنــج اثــر زیرخاکی هــای هخامنشــی بخــش بعدی 
نمایشگاه است، استفاده از متریال هایی مانند کاغذ، سنگ و گچ در 
آفرینش این سری، هوشمندی او را یادآوری می کند که دانسته بافت 

را در جهت خلق معنا مورد توجه قرار داده است.
ë صورتک ها و پرسنلی های فوری

در ادامــه چهــار کار از مجموعــه  گل هــا و ســپس ۱۵ اثر از ســری 
صورتک هــا و پرســنلی های فــوری ســحابی بــر دیــوار نشســته اند. 
صورتک ها از کاغذ های مچاله ای پدید آمده اند که نمادی کمینه گرا 
از چهــره آدمی اند. در آخرین ســالن این نمایشــگاه کیوریتور چهار 
مجموعه  ســحابی را به تماشا گذاشــته که هر یک از آنها به تنهایی 
بــرای حاصل عمــر یک هنرمنــد کافی ســت. شــاید معروف ترین 
ســری ماشــین های قراضــه اســت کــه خــود چهــار زیرشــاخه دارد 
و معروف تریــن مجموعــه  ســحابی اســت. ماشــین های قراضــه 
می توانــد نمــادی از یک جامعه قراضه ســاز باشــد، یــا کنایه ای به 
من و شــما که دســتاوردهای خود را چه بی رحمانه نابود می کنیم، 
یا شــاید اســتعاره ای از آینده دوران مدرن و... اما هر چه هست این 

اتومبیل ها در عین ویرانی بر اثر تصادف هویتی انسانی یافته اند. در 
بزرگ ترین اثر این مجموعه فیگورهایی انســانی به این ماشــین ها 
اضافه شده اند و مجموعه  آخر، ماشین های پازلی. اما متفاوت ترین 
گونه ماشــین قراضه ها، شــمایلی ها هســتند که با رنگ های طلایی 
و قرمــز معروفند. روبــه روی ماشــین های قراضه، بوم هــای بزرگ 
نقاشــی های گرافیتــی ســحابی مخاطــب را بــه خواندن نوشــته ها 
و شــعارها می کشــاند، خیلــی از دیــدار کننــدگان در جســت وجوی 
خواندن شعارهای بامزه روی این تابلوها قدری بیشتر روی هر یک 

تمرکز می کنند، شعارهایی مانند: مرگ بر سحابی!
ë ساده گیری زندگی

حســن ختام نمایشــگاه اما بســیار خــوش رنگ و محیط زیســتی 
اســت که در آنها چوب و رنگ جــولان می دهند: پرنده ها و آدمک ها. 
۱۳ مجسمه پرنده سحابی در این نمایشگاه از این نظر حائز اهمیت 
هستند که بیانگر نوع جهان بینی او به هستی است؛ نوعی ساده گیری 
زندگی. او این چوب ها را از دل طبیعت یافته و بدون آنکه در آنها دخل 
و تصرفی کند با رنگ آمیزی های درخشان به آنها جان داده است، دو 
کتاب هم به همین مناسبت چاپ شده اند: مجموعه نفیس مروری 
بر آثار سحابی در ۳۸۰ صفحه فارسی انگلیسی شامل ۳۱۰ اثر و کتاب 
مجموعه مقالات تکاپوی واژه که درباره نگاه تصویری و ادبی سحابی 
است. رئیس موزه هنرهای معاصر تهران درباره این نمایشگاه گفته 
اســت: »موزه بایــد خیلی قبل تر، دین خــود را به مهدی ســحابی ادا 
می کرد. این نخســتین همکاری موزه هنرهــای معاصر تهران با یک 
گالری خصوصی اســت و کار پژوهشی مفصلی برای تحققش انجام 
شد، بسیار خوشحالم که گالری مژده توانست نمایشگاهی متناسب 
با اســتانداردهای موزه برپا کند.« نمایشگاه مهدی سحابی به همت 
گالری مژده با همکاری بنیاد مهدی سحابی و موزه هنرهای معاصر 

تهران تا پایان وقت امروز پذیرای هنردوستان است.

سعیده احسانی راد
خبرنگار
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اجازه نداریم درباره نون خ ۴ اظهار نظر کنیم

ســیروس میمنت بازیگر نقش کیوان در ســریال »نون خ« که سابقه 
بــازی در ســریال »متهــم گریخــت«، »دلنــوازان«، »چاردیــواری«، 
»ســه دنگ ســه دنگ«، »دست بالای دســت« و »نون خ« را دارد در 
گفت و گــو با »ایران آنلایــن« گفت: اصلًا هیچ صحبتــی درباره بازی 
در نــون خ ۴ با من نشــده اســت. تصمیم گیرنده اصلــی کارگردان و 
تهیه کننده هســتند که زمان را برای جمع کــردن عوامل برای فصل 
جدید مشــخص می کنند. میمنت ادامــه داد: صحبت درباره فصل 

جدید در حد حدس و گمان است 
و حــرف و حدیث ها برای ســاخت 
فصل جدید بســیار زیاد است ولی 
بازیگــران تصمیم گیرنده نیســتند 
و اجــازه ندارنــد دربــاره جزئیات و 
زمان ســاخت ســریال اظهــار نظر 

کنند. بازیگر ســریال نون خ ســاخت فصل چهارم ســریال را قطعی 
دانســت و گفــت: نقش کیوان را خیلی دوســت دارم و برای داشــتن 
بازی متفاوت در فصل جدید صدرصد فکر کرده ام و با دید و انرژی 

جدید در نون خ ۴ بازی خواهم کرد.
وی نون خ ۴ را فرصتی دانست تا بیشتر در عرصه بازیگری مطرح 
شــود و گفت: این ســریال کار خوبــی بود. همه بازیگــران در نقش ها 
ســرجای خودشــان بودنــد و بــا تمــام مشــکلات پرانــرژی و بی ادعا 
بــازی کردنــد. میمنت دربــاره کمرنگ بــودن بازیگران پیشکســوت 
در تلویزیــون اظهار داشــت: بازیگران قدیمی انتظار و خواسته شــان 
پذیرش نقش های خوب و قابل قبول اســت و حاضر نیســتند در هر 
نقشــی بــازی کنند، آنها نیــاز به دیده شــدن و مطرح شــدن ندارند، 
بر عکــس بازیگرانــی کــه تــازه وارد کار هنــر شــده اند اما با وجــود این 

بازیگران پیشکسوت خیلی دعوت به کار نمی شوند.
میمنت این روزها در فیلم راز بقا به کارگردانی سعید آقا خانی در 
حال بازی است و معتقد است من فقط کار خوب برایم مهم است 

و طنز و جدی بودن برایم فرقی ندارد.
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»لیلیت«، »احتمالات« و »تا اشکستان«
سه نمایش جدید روی صحنه مجموعه  تئاتر شهر

گــروه فرهنگی: با پایان یافتن دو نمایش »بابا آدم« و »بیماری 
خانــواده میم« در تالارهای چهارســو و ســایه ســه اثر نمایشــی 
جدید به  نام هــای »لیلیت«، »احتمالات« و »تا اشکســتان« از 
این هفته روی صحنه می روند. دور اول نمایش »بانوی محبوب 
من« به کارگردانی گلاب آدینه هم روز پنجشنبه بیست و پنجم 
آذرماه به احترام فرارســیدن ایام ســوگواری شــهادت حضرت 
زهرا )س( به پایان رســید و این نمایــش تا روز نوزدهم دی ماه 
در تــالار اصلی تئاتر شــهر اجرایی نخواهد داشــت و بعد از این 

ایام اجرای خود را ازسرمی گیرد.
ë »تا اشکستان«

»تــا اشکســتان« عنــوان یکــی از تازه تریــن آثــار نمایشــی 
مجموعه تئاتر شــهر به نویســندگی، کارگردانی و تهیه کنندگی 
حمیــد حــرا و همراهــی »گــروه هنری ســایه« اســت کــه از روز 
چهارشــنبه اول دی ماه همزمان با فرارســیدن ایام ســوگواری 
شــهادت حضرت فاطمه زهرا )س( در تالار اصلی تئاتر شــهر 
میزبــان مخاطبان خواهــد بود. نمایش »تا اشکســتان«  قصه 

»پدر یوحنا« کشــیش روشــن ضمیری اســت که صومعه او در 
نزدیکی شهر مدینه واقع شده است.

ë »احتمالات«
در تالار چهارســو هــم »احتمــالات« به نویســندگی، طراحی و 
کارگردانی علی شمس از سی ام آذرماه اجرای خود را آغاز می کند. 
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قدم زدن در نمایشگاه مهدی سحابی در موزه هنرهای معاصر تهران

ازعکسهایانقلابتاپرندههاوآدمکها

در این اثر نمایشی عزالدین توفیق، امیر باباشهابی، آرش اشاداد، 
محمدامین پازوکــی، دانیال خیری خواه، نســرین درخشــان زاده، 
فرزین محدث، بهاره افشاری، افسانه کمالی به عنوان بازیگر حضور 
دارند. علی شــمس نویســنده و کارگــردان نمایش بــرای خلاصه 
نمایش »احتمالات« این چنین نوشــته اســت: احتمال همنشین 
شــدن هرکســی با هرکســی یا هرکســی با هر چیزی یا هر چیزی با 
هر چیزی در هر حالتی ممکن اســت. نمایش »احتمالات« از روز 
سه شــنبه ســی ام آذرماه ســاعت ۱۹:۳۰ به مدت  زمــان ۱۰۰ دقیقه 

میزبان مخاطبان در تالار چهارسو تئاتر شهر خواهد بود.
ë »لیلیت«

نمایــش »لیلیت« بــه نویســندگی و کارگردانی محمدرضا 

شــاه مــردی هم یکــی از آثــار نمایشــی جدید مجموعــه تئاتر 
شــهر اســت که بــا اتمــام اجــرای عمومــی نمایــش »بیماری 
خانــواده میــم« از روز اول دی مــاه در تــالار ســایه تئاتــر شــهر 
بــه صحنــه خواهــد رفت. ایــن اثــر نمایشــی در ایــام برگزاری 
هفدهمین جشــنواره سراســری تئاتر مقاومــت در بخش های 
نمایشنامه نویســی، کارگردانــی و بازیگری و نمایــش برگزیده 
به عنوان یکی از آثار موفق این رویداد معرفی شــده اســت. در 
خلاصــه نمایــش »لیلیت« که با بازی منصــور صوفی و مهناز 
رودســاز به صحنه می رود، آمده اســت: بورا و لیندتا دلبسته و 
عاشق هم در یوگسلاوی بزرگ بودند؛ اما جنگ داخلی آنها را 

در مسیر دیگری قرار داده است.


